3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TỊNH ẤN TÂY

Số:        /KH-UBND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tịnh Ấn Tây, ngày      tháng 3 năm 2025

\

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, hướng dẫn an toàn về phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ năm 2025

[bookmark: _GoBack]Căn cứ Kế hoạch 38/KH-UBND ngày 11/3/2025 của Chủ tịch UBND xã về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) năm 2025; Chủ tịch UBND xã Tịnh Ấn Tây ban hành kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn an toàn về PCCC và CNCH năm 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy sức mạnh tổng hợp, phối hợp giữa các bộ phận chức năng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã.
2. Nắm chắc tình hình, làm tốt công tác phòng ngừa, giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra, không để xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan.
3. Đánh giá đúng thực trạng về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo địa bàn, cấp quản lý; tiếp tục rà soát, tuyên truyền, kiểm tra, xử lý 100% hành vi vi phạm về an toàn PCCC và CNCH, tạm đình chỉ và đình chỉ hoạt động theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; kiên quyết xử lý, không để tồn tại, tiềm ẩn các nguy cơ cháy, nổ tại các cơ sở.
4. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH. Kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH ở các cơ sở; đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.
5. Công tác rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC và CNCH phải được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan và tuân thủ theo quy định của pháp luật. Hạn chế tối đa ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh.
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA
1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở được quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP
2. Nội dung kiểm tra
- Kiểm tra, hướng dẫn về điều kiện về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, trong đó, tập trung hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH như: Việc duy trì các điều kiện về ngăn cháy lan, lối thoát nạn; bố trí, sắp xếp đồ dùng, vật dụng, phương tiện (ô tô, xe máy…), hàng hóa kinh doanh trong nhà, bảo đảm khoảng cách an toàn PCCC, ngăn cháy lan; tổ chức lực lượng PCCC tại chỗ để kịp thời xử lý sự cố khi mới phát sinh; trang bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự động, hệ thống chữa cháy tự động, bình chữa cháy xách tay phù hợp với quy mô, tính chất các công trình.
- Kiểm tra, hướng dẫn điều kiện an toàn điện trong việc thiết kế, lắp đặt, sử dụng trước và sau công tơ điện của các nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở thương mại, ký túc xá, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn Việt Nam và các quy định của pháp luật có liên quan. Đặc biệt kiểm tra hệ thống điện, việc quản lý, sử dụng điện tại khu vực sạc xe máy điện, xe đạp điện.
- Kiểm tra hoạt động xây dựng, cải tạo của các nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở thương mại, ký túc xá, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao.
- Kiểm tra việc triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung đăng ký, quản lý cư trú; quyền và trách nhiệm của công dân, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức; các nội dung khác theo pháp luật cư trú.
- Phối hợp kiểm tra sự phù hợp trong việc đăng ký kinh doanh đối với các nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở thương mại, ký túc xá, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao theo quy định hiện hành.
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về Cư trú theo quy định tại Điều 20, Điều 27, Điều 30 của Luật Cư trú.
- Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm quy định về cư trú, về PCCC và CNCH và xử phạt vi phạm hành chính về Cư trú, PCCC và CNCH theo quy định.
3. Hình thức kiểm tra: Thực hiện chế độ kiểm tra định kỳ và đột xuất quy định tại Khoản 8 Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.
4. Thời gian kiểm tra: Từ thời điểm ban hành Kế hoạch này đến trước ngày 17/10/2025.
III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an xã
- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về PCCC trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở có nguy cơ cháy cao, nơi tập trung đông người, như: Nhà chung cư, khách sạn, nhà hàng, chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, các cơ sở cho thuê trọ, nhà ở tập thể có mật độ người ở cao, các khu công nghiệp, nhà cao tầng, cơ sở kinh doanh karaoke, bar, vũ trường… Yêu cầu các tổ chức, cá nhân được kiểm tra khắc phục triệt để các hạn chế, vi phạm.
- Tham mưu UBND xã thành lập đoàn kiểm tra gồm 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã và các bộ phận chức năng như: Bộ phận Quản lý trật tự đô thị, Địa chính, Trưởng thôn, cán bộ Công an xã….tham gia tổng kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng về PCCC và CNCH đối với các cơ sở được quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đang hoạt động (đối với cơ sở đang tạm ngừng hoạt động phải tổ chức kiểm tra, nắm tình hình, đình chỉ theo đúng quy định). Sau kiểm tra, kịp thời kiến nghị thời hạn khắc phục và xử phạt vi phạm hành chính về PCCC và CNCH theo quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định của Nghị định 50/2024/NĐ-CP.
2. Các bộ phận chức năng trực thuộc UBND xã, Trưởng thôn
- Tham gia đoàn kiểm tra của UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.
- Bộ phận Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp Công an xã tham mưu dự trù và bố tri kinh phí phục vụ đoàn kiểm tra theo đúng quy định.
- Bộ phận Văn hóa - Xã hội, Trưởng thôn: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức kỹ năng về PCCC và CNCH cho Nhân dân trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các bộ phận chức năng, Trưởng thôn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này.
2. Giao Công an xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các nội dung Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định./.

	Nơi nhận:
- UBND thành phố;
- TTĐU, HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Bộ phận QLTTĐT, Địa chính, Tài chính;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT, CAX.

	CHỦ TỊCH

Phan Khánh Lâm